SỞ GD&ĐT TỈNH ĐĂK LĂK
TRƯỜNG THPT BUÔN HỒ

Số: 01/PA –THPT BH
V/v điều chỉnh Phương án thực hiện chương trình GDPT 2018 lớp 10
năm học 2022 – 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày 04 tháng 8 năm 2022

PHƯƠNG ÁN
Thực hiện chương trình GDPT 2018 lớp 10
Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông ;
Căn cứ Kế hoạch số 11780/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Đăk Lắk V/v Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2022 - 2023;
Căn cứ vào công văn 619/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 27/4/2022 của Sở GD&ĐT tỉnh Đăk Lăk ‘‘về việc rà soát, chuẩn bị các điều kiện thực hiện CTGDPT 2018 đối với cấp THPT năm học 2022 – 2023’’;
Căn cứ vào Quyết định số:  119/UBND-GDĐT ngày 11/05/2022 về phân tuyến tuyển sinh vào lớp 10 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ năm học 2022 – 2023 của UBND thị xã;
          Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/08/2022 của Bộ GD&ĐT về Sử đổi, bổ sung một số nội dung trong ban hành kèm theo thông tư số: 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ tình hình thực tế và kết quả khảo sát sơ bộ của nhà trường tại các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh lớp 10 năm học 2022 - 2023.
Nay trường THPT Buôn Hồ điều chỉnh phương án về tổ hợp các môn học lớp 10 năm học 2022 – 2023 như sau:
1. Số lượng học sinh: dự kiến 420 học sinh, chia thành 10 lớp.
2. Các môn học lớp 10 Chương trình GDPT 2018
2.1.1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc, gồm: Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.
2.1.2. Các môn học lựa chọn:
Học sinh chọn 4 môn học từ 7 môn học: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ trồng trọt, Tin học.
          2.1.3 Các chuyên đề học tập: mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập của một môn học là 35 tiết/năm học. Ở mỗi lớp 10, 11, 12, học sinh chọn 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.
3. Phương án phân chia tổ hợp các môn học lớp 10, năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:
3.1. Các môn học bắt buộc
Tất cả 10 lớp 10 đều bắt buộc học các môn: Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.
3.2. Các môn học lựa chọn và cụm chuyên đề 03 môn học
a) Có 02 lớp tên: TN12
+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Toán, Vật lý, Hóa học.
b) Có 02 lớp tên: TN34
+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Toán, Hóa học, Sinh học.
c) Có 02 lớp tên: TN56
+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Toán, Vật lý, Hóa học.
d) Có 02 lớp tên: XH12
+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Địa lý, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Vật lý, Công nghệ trồng trọt.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý.
e) Có 01 lớp tên: XH3

+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Địa lý, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Hóa học, Công nghệ trồng trọt.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Lịch sử, Ngữ văn, Địa Lý.
f) Có 01 lớp tên: XH4
+ Gồm 4 môn học từ 7 môn học lựa chọn: Địa lý, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Sinh học, Công nghệ trồng trọt.
+ Nhóm chuyên đề 03 môn: Lịch sử, Địa lý, GD Kinh tế và Pháp luật.
Nội dung trên là phương án thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023 của trường THPT Buôn Hồ.

	Nơi nhận:
· Sở GD&ĐT, Đảng ủy(báo cáo);
· Phòng GDTrH;
· Công đoàn, Đoàn trường (p/hợp);
· PHT, TTCM(thực hiện);
· Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
[bookmark: _GoBack]           (đã ký)

    CAO TRÍ THẢO